951	 See note 49 above.
952	 See note 51 above.
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No. 1

The imperial chamberlain Vilém Zajíc of Házmburk announces his arrival in 
Mantua to Ludovico Gonzaga regarding the emperor’s affairs and the forthcom­
ing arrival of King Wenceslas. He also requests a kind reception for Bishop John, 
another imperial envoy.

October 25, [1377], Soffumbergo

Original: Archivio di Stato di Mantova, Archivio Gonzaga, b. 514, no. 14

Magnifico viro et domino, domino Ludovico, fideli servitori sacrosancti imperii 
et amatori domini nostri servicia nostra semper parata et fidelia.

Vestre dominacioni reverendum patrem et dominum Iohanem, episco-
pum Carminensem, dilectum capellanum et ambasiatorem una nobiscum per 
Italiam, Tusciam et Lombardiam serenissimi domini nostri, domini Karoli 
imperatoris Romanorum et semper augusti, transmittimus, prout a domino 
nostro in mandatis unacum eo percepimus, ut arma, que sunt per dominum 
nostrum circa vos reposita, conspicere debeamus, et si sunt in aliquo deva-
stata, cum consilio et auxilio vestro, quantocicius possunt, reformentur, quia 
dominus noster de persona vestra maiorem confidenciam habet et semper 
habuit, quam de aliquo homine in tota Lombardia vel Italia et plus de vobis 
confidit quam de aliquo, prout vobiscum conferemus, cum ad vos veniemus. 
Quia statim venissemus, sed cum domino patriarcha et cum Venecianis sumus 
occupati in negociis domini nostri, prout ipse dominus episcopus dicet vobis. 
Sed postquam negocia domini nostri faciemus, inmediate ad vos veniemus, 
quia ardua negocia vobiscum tractari debemus ex parte domini nostri pro 
adventu regis Romanorum.

Alia vobis ad presens non scribimus, quia cito Domino concedente ad vos 
veniemus. Sed recommendamus vobis dominum episcopum latorem presen-
cium, ut si de aliquo indigens fuerit, id est de pecunia vel de equis vel de aliquo 
alio, eidem ob reverenciam maiestatis imperialis necnon serviciorum nostro-
rum ob respectu concedatis vel mutuetis, ne953 servicium domini nostri negli-
gatur. Et nos, cum ad vos venerimus, libenti animo persolvemus, quia idem 

953	 Ms.: nec.
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pater et dominus vadit versus Lucam et Pisam in legacione domini nostri et 
statim debet recepta pecunia pro domino nostro imperatore Mantuam redire 
et ibi nos eum expectare debemus. Petimus, ut eum karitative pertractetis 
scientes quod,954 quidquid ei honoris feceritis, domino nostro gratum in eo 
servicium ostendetis.

Datum in Saphenberg in castro domini patriarche die XXVa mensis Octo-
bris indiccione XVa. Wilhelmus, comes de Hasenburg, supremus camerarius 
domini imperatoris Romanorum.

No. 2

Pope Urban  VI informs Emperor Charles  IV of the decision to approve King 
Wenceslas, requests that an embassy be sent with new credentials, and announces 
the revolt of the cardinals.

[ July 22‒25, 1378, Tivoli]

A fifteenth-century copy: Bern, Burgerbibliothek, Cod. 220, fol. 121r‒v

Urbanus etc. Karissime et devotissime fili! Nolumus tuam celsitudinem igno-
rare, quod iustis tuis desideriis cordis affectum, quantum cum Deo possu-
mus, intendimus confovere et peticiones tuas, presertim statum sacrosancte 
Romane ac universalis ecclesie honoremque et exaltacionem tue illustrissime 
domus concernentes, clementer admittere et optatis affectibus mancipare. 
Verum noveris, amatissime fili, quod circa promocionem karissimi in Cristo 
filii nostri Wenczeslai, regis Boemie, illustrissimi primo geniti tui, in regem 
Romanorum electi, ad imperium postea promovendi, tota nostra iam delibe-
rata versatur intencio graciosiusque sibi proposuimus per te hactenus petita 
concedere et cum fervenciori caritate diligere operis publici affectum, quando 
felicis recordacionis Gregorius papa XIus, predecessor noster, eciam negocium 
huiusmodi quasi expeditum haberet. Quod in mente nostra eciam955 cardina-

954	 Ms.: quam.
955	 Ms.: ecclesia.
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libus manifestata956 sollempniter publicassemus, si957 procuratoria et muni-
menta necessaria, sine quibus expedire non potest, maliciose occultata, non 
fuissent. Sic occultata, detinentur eciam de presenti, quod procuratori tuo 
R iam notum est.958

Sed quia tam arduum negocium non potest, ut expedit, ad effectum desi-
deratum deduci sine illis sollempnitatibus, que in huiusmodi negocio con-
sueverunt per Romanos pontifices predecessores nostros sollito et apostolico 
more servari, expectavimus iam et expectamus, ut excellencia959 tua iam ex 
parte nostra super hoc, ut credimus et mandavimus, requisita sufficientes et 
ydoneos et tanto negocio convenientes procuratores cum procuratoriis literis, 
instrumentis et munimentis in persona nostra, qui Deo propicio negocium 
ipsum consumabimus,960 conceptis et aliis negocium huiusmodi tangentibus, 
ut expedire putabamus, transmitteret pro ipsius negocii expedicione votiva. 
Quare dilectissime fili, ut tuum, ymmo nostrum, propositum cum Dei auxilio 
feliciter, ut cupimus, impleatur, premissa et alia, que sunt ad hoc exequendum 
et proficiendum negocium oportuna, non pigriteris, quanto cicius fieri poterit, 
distinare, ut961 tolletur omnis occasio volentibus tam desideratum negocium 
impedire et ora iniqua loquencium obstruentur.

Ceterum, quia post Deum et sanctos suos in te habetur anchora |(fol. 121v) 
spei nostre et preter te in terris advocatum et defensorem alium non habemus, 
nos et hanc sacratissimam sedem matremque tuam, prefatam Romanam eccle-
siam, sanctissime et cordialissime tue imperiali celsitudini modis omnibus 
recommendamus. Scias,962 amatissime fili, quod insurrexerunt noviter quidem 
perversi homines et membra hostis humani generis, se ipsos amantes usque ad 
contemptum Dei, testes iniqui et in quibus mentita est iniquitas963 et in eorum 
manibus iam inventa multipharie multisque modis et dextera eorum repleta est 
muneribus964 utriusque testamenti pagina condempnatis, qui, quia nos extir-

956	 Ms.: eciam negocium huiusmodi quod in mente nostra eciam cardinalibus manifestata quasi 
expeditum haberet.

957	 Ms.: sed.
958	 Cf. “Depositio Conradi Henrici de Veselá,” 11‒12.
959	 Ms.: excellenciam.
960	 Ms.: consumabibus.
961	 Ms.: et.
962	 Ms.: sciens.
963	 Ps. 26:12.
964	 Ps. 25:10.
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pare vicia cupientes,965 prout nobis incumbit ex debito officii pastoralis, cor-
recionem ecclesiasticam dati in sensum reprobum fugientes, dissimiles eorum 
pravis moribus invenerunt, scismatis iam laqueo involuti seu ligati, falsis eorum 
allocucionibus et pestiferis conatibus nobis detrahere molliuntur, quorum 
latratibus, si forte pervenerunt, aures claudat inmaculata tua imperatoria966 
celsitudo, ipsos velud viros pestiferos repellendo. Adversus quos certum tene, 
cristianissime imperator, quod exurgit protector noster Deus, et dissipabuntur 
inimici eius et iam dicte sue ecclesie almifice, nostri, tue et cunctorum fidelium 
devotorum.

Nos etenim, ut iam prefati sumus, erga967 te et gloriosissimam domum tuam 
latissimo sinu nostros apostolicos favores et gracias libertate plenissima aperu-
imus, super quibus venerabilis frater noster P(etrus) Magdeburgensis archie-
piscopus tuam magnitudinem informabit, quem in tuis agendis apud nos 
fidelem invenimus honorisque tui et iam dicti primo geniti fervendum zelato-
rem. Datum.

No. 3

Pope Urban VI commends the virtues of Emperor Charles IV and requests that 
he write to the princes and kings, particularly those of France and Hungary, urging 
them not to heed the rebellious cardinals but to oppose them.

[after August 9, 1378, Rome]

A fifteenth-century copy: Bern, Burgerbibliothek, Cod. 220, fol. 119r

Urbanus etc. carissimo in Cristo filio Karolo etc. salutem etc. Dum attente pro-
spicimus, dum aciem nostre consideracionis figimus, gratulamur in Domino 
de virtutum numeribus, quibus a  Deo dotata imperialis celsitudo consistit, 
que actus suos Regis eterni beneplacito dirigens plenitudinem gracie meruit  

965	 Ms.: cupientis.
966	 Ms.: imperatorie.
967	 Ms.: ergo.

294� Editorial Appendix

regalium virtutum gloriose titulis insigniri. Est enim discrecionis inmensi-
tate sublimis, providencie maturitate fecunda et donacionis claritate conspi-
cua, viam veritatis non deserens, mansuetudine pollens et—quod principium 
in principe—a timore Domini non recedens, amatrix pacis et iusticie, exosa 
habens cismata et diligens unitatem, zelatrix ecclesie et cristiane fidei defen-
satrix. Tantarum itaque virtutum castris munita serena magnificencia tua 
merito previsa968 fuit ad orbis magnalia gubernanda. In te ergo, fili karissime, 
quiescimus, in te pausamus, in te tuisque brachiis recumbimus velut in devo-
cionis filio, fidei et orbis defensore magnifico et ecclesie stabili firmamento. 
Flent venti, flunt flumina, domus nostra supra petra posita non corruet in eter-
num.969

Quid ergo poterunt, qui insanias fingunt, mendaciis innituntur, sagitantes 
in ocultis et patulo, ut ledant columpniosis flatibus innocentem? Non veniat in 
consilium eorum anima devoti cesaris, quinymo ut unitatis adversariis obvie-
tur, quam tantum necessaria fore, ut nemo extra eam salvetur,970 Dominus 
attestatur.

Scribere dignetur, quesimus, eiusdem unitatis amator, cesar inclitus, princi-
pibus et regibus orbis terre, precipue karissimis in Cristo filiis nostris Francie 
et Ungarie regibus illustribus, ne scismaticis consenciant, sed toto visu resi-
stant et erga nos et sanctam sedem apostolicam, cui dignata est nos presidere 
clemencia Salvatoris, prudenter se gerant, non attendendo dementem insa-
niam, ymmo insaniam demencium cardinalium et falsas inepcias detractorum, 
sed spretis insanis veritati et cesareis consiliis acquiescant.

Super quibus omnibus dilecto filio Io(hanni), decano ecclesie sancti Appol-
linarii Pragensis, licenciato in decretis, apostolico et imperiali nunccio per nos 
informato excellencia tua credat. Datum Rome etc. pontificatus anno primo.

968	 Ms.: previsa.
969	 Cf. Matt. 7:24–25.
970	 Cf. John 14:6.
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No. 4

Pope Urban VI commands all officials of the Papal Curia, including the major pen­
itentiary and the administrator of the Apostolic Chamber, not to stay outside the 
Roman Curia without permission, and commands the collectors and sub-collectors 
of the Apostolic Chamber not to obey the camerlengo, Pierre de Cros, who has been 
deprived of his office.

August 29, 1378, Rome

A fifteenth-century copy: Würzburg, Universitätsbibliothek, M. ch. f. 84, fol.  
143r–v

Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Decens 
reputamus et debitum, ut officiales nostri et Romane curie,971 ad quam veluti 
ad quendam alienum972 universi mundi gentes et negocia confluunt, in eadem 
curia faciant <habitacionem> personalem et ibidem dumtaxat iuxta laudabi-
lem et antiquitus observatam consuetudinem sua diligenter studeant officia 
exercere. Cum itaque, sicut displicenter accepimus, nonnulli nostre et predi-
cte curie officiales ab eadem curia absentes eciam <sine> aliqua nostra licen-
cia officia sua, que in predicta curia exercere tenentur, extra eandem curiam 
exercere presumant, nos volentes super hiis de oportuno remedio salubriter 
providere omnibus et singulis officialibus predicte curie, |(fol. 143v) quecum
que eiusdem curie officia obtinentibus, cuiuscumque dignitatis, gradus vel 
condicionis existant, eciam si cardinalari vel pontificali prefulgeant dignitate 
ac eciam si973 penitenciarius mayor vel camerarius nostri existant, auctoritate 
apostolica districcius inhibemus, ne sua officia extra eandem curiam quoquo-
modo exercere presumant.

Mandamus nichilominus universis et singulis collectoribus et subcollectori-
bus fructuum et proventuum camere apostolice debitorum et quibuscumque 
aliis, ne Petro archiepiscopo Arelatensi, olim camerario nostro, aliquas pecu-
nias vel res alias ad dictam cameram pertinentes tradant aut solvant nec sibi 

971	 Ms.: curirie.
972	 However, see page 305 below: “ipsam curiam, conmunem omnibus patriam.”
973	 Ms.: sic.

296� Editorial Appendix

aliquatenus pareant vel intercedant, ac decernentes exnunc irritum et inane, 
quidquid in contrarium contingerit attemptari.

Ceterum, ne predicti officiales vel quicumque alii ad excusacionis974 sue vela-
men,975 quod huiusmodi inhibicionem ac mandatum et decretum nostra igno-
rant, quod ad eorum noticiam <non> pervenerint, forsan alligent,976 cartas 
seu membranas inhibicionem et mandatum et decretum huiusmodi continen-
tes, portis977 pallacii nostri apostolici et ecclesie sancte Marie in Transtyberim 
de urbe, apud quam <unacum> predicta curia residemus, faciemus affigi, que 
quasi suo sonoro et patulo iudicio inhibiconem978 et decretum et mandatum 
publicabunt predicta, cum non sit verisimile, quoad eas remanere incognitum 
vel occultum, quod patenter omnibus publicatur. Nulli ergo animo hominum 
liceat hanc paginam nostrorum inhibicionis, mandati et consitucionis infrin-
gere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpse-
rit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se noverit incursurum.

Datum Rome apud sanctam Mariam in Transtyberim in IIII kalendis Sep-
tembris pontificatus nostri anno primo.

No. 5

The Roman King Wenceslas informs a supporter of Emperor Charles IV that he 
has been approved by Pope Urban VI and recognized as eligible for imperial coro­
nation.

[after July 26, 1378; probably September or October 1378?]

A fifteenth-century copy: Bern, Burgerbibliothek, Cod. 220, fol. 105r

974	 Ms.: execucionis.
975	 Ms.: velamine.
976	 Ms.: alligerit.
977	 Ms.: portas.
978	 Ms.: exhibicionem.
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Nobilis fidelis dilecte! Regalis excellencie suadet natura, benignitas et racio 
nos humanitatis inducit illos pre ceteris gloriosis nostrorum successuum 
auspiciis, scripturis et nunciis visitare, quos serenissimus ac invictissimus prin-
ceps, dominus et genitor noster, carissimus dominus Karolus Quartus, divina 
favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et illustrissimus 
Boemie rex circa rempublicam imperii promovendam sensit <et> expertus est 
suorum honoris et nominis precipuos zelatores.

Ut igitur, fidelis carissime, de regalibus successibus, quos omnipotens Deus 
non meritis nostris, sed sola sua largissima pietate felicibus incrementis augere 
dignatur, te doceat verissima certitudo, ecce personam nostram dudum per 
principes electores imperii ecclesiasticos et seculares, ad quos spectat Roma-
norum regem eligere, concorditer unanimisque votis in regem Romanorum 
electam et Aquisgrana sollempniter coronatam sanctissimus in Cristo pater, 
dominus noster, dominus Urbanus Sextus, papa modernus die XVII mensis 
Septembris979 proxime preteriti, ut est moris, in civitate Tiburcia in consistorio 
publico apostolica potestate approbavit, publicavit et pronunciavit in Romano-
rum regem ac declaravit ydoneam sufficientem et habilem ad suscipiendum 
imperialem dyademum impendendumque nobis unccionem et consecracio-
nem sacras loco et tempore oportunis, prout desuper sue sanctitatis apostolice 
litere clare probant.980

Que tibi regalium literarum nunciis ad consolacionem specialem per 
Iacobum de Modrussa, familiarem nostrum, domesticum fidelem dilectum, 
ostensorem presencium nuncciamus, ut fidei tue radicata devocio de nostri 
status et honoris augmento letetur ac in nostris, sicuti hactenus in paternis 
fervida fuit, prosequendis honoribus similiter augeatur. Datum etc.

979	 Correct, July 26, 1378.
980	 See Monumenta Vaticana, 5:31, no. 26.
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No. 6

The mayors of the Swabian towns inform King Louis I of Hungary that the bishops 
of Würzburg and Bamberg, the dukes of Bavaria—Stephan, Friedrich, and 
Johann—and the burgrave of Nuremberg are going to pay homage to Wenceslas as 
King of the Romans on the Sunday after the Nativity of the Virgin Mary. They also 
ask the king to invite Leopold III of Habsburg to do the same.

[before September 12, 1378]

A fifteenth-century copy: Bern, Burgerbibliothek, Cod. 220, fol. 105v

Serenissimo principi ac domino, domino Ludowico regi Ungarie, illustri 
domino nostro gracioso, magistri civium, consules, iurati et conmunitates 
civitatum sacri Romani imperii per Sweviam, Ulme videlicet, Constancie et 
ceterarum collegetarum eisdem cum sui recommendacione humili promptum 
servicium et paratum.

Serenissime princeps et domine noster graciose! Cum universi sacri Romani 
imperii principes ac eciam nos cetereque eiusdem imperii civitates serenissimo 
principi ac domino, domino Wenczeslao, Romanorum regi semper augusto et 
Boemorum regi, illustri domino nostro gracioso, velut Romanorum regi suo, 
vero domino, fidelitatis homagii et obediencie debita iuramenta prestiterint981 
erga ipsum, quod fecerint et facere velint, quod iuris est, consuetudinis et de 
more. Et specialiter principes infrascripti, reverendissimi domini Herbipolen-
sis, videlicet Bambergensis ecclesiarum episcopi, illustres principes et domini 
Stephanus, Fridricus et Iohannes Bavarie duces et Nurembergensis burggra-
vius super die dominica proxima post festum Nativitatis Marie in civitate 
Neuremburgensi sua regalia sive feuda debitis antea super eo eidem domino 
nostro regi iuramentis prestitis ab eodem velint velut Romanorum rege, suo 
vero domino, et suscipere sint parati.

Qua propter serenitatem vestram presentibus accurato studio et humilime 
deprecamur, quatenus magnificencia vestra illustri principi, domino Lupoldo 
Austrie et Stirie duci, domino nostro singulari, sincere suadere velit et con-
sulere, ad hoc eundem vestris exhortacionibus inducendo, ut ipse erga pre-

981	 Ms.: prestituerit.
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dictum nostrum dominum Romanorum regem facere velit et intendat, quod 
ceteri principes imperii, ac eciam nos, ut premittitur, fecisse cernimur {et}, qui 
promptis studiis offerant voluntarie se facturos, prout eciam hoc ipsum eidem 
domino nostro duci scripsimus et suasimus bona fide. Nam revera illud pro-
fectui comodo suo congruere firmiter credimus et honori. Datum etc.

No. 7

A courtier of King Wenceslas thanks his friend for the services rendered, requests 
more in the name of the emperor and the king, and shares news from his residence 
regarding the two monarchs.

[ca. August 30, 1378, Nuremberg?]

A fifteenth-century copy: Bern, Burgerbibliothek, Cod. 220, fol. 106v

Amice, fautor et sociorum mi karissime! De sollicitudine et cura diligenti, qua 
in negociis meis nullis hoc ipsum meis poscentibus meritis, prout hoc vestra-
rum tenore pridem literarum accepi,982 huiusmodi pronum, studiosum et sol-
lertem <laborem> reddere curavistis, dilecionis vestre ad plenum regraciari 
non valeo. Nichilominus pro eisdem et dudum inter nos contracta noticia 
vestris me offero beneplacitis promptis et humilibus studiis, rebus et corpore 
famulari. Et ecce, iteratas nunc vobis dirigo. A domino imperatore983 et rege in 
forma meliori, ut videbitis, acquisivi literas, iuxta quarum tenorem onus pro-
curacionis vobis assummi supplico et cum ipsis de amicorum dominorum et 
sociorum utrobique nostrorum consilio fieri, ut confido.

Nova hic occurencia vos hucusque latere non credo, ut cum aliquid horum 
vobis significem. Ecce dominus imperator sedatis inter R et civitates imperii 
gweris omnino, pretextu quarum eidem domino imperatori et regi ipse aliqua-
liter rebellare videbantur, domino meo rege in Almanie partibus pro dispo-
nenda republica relicto assignatisque et traditis eidem castris transsilvanis 

982	 Ms.: accepit.
983	 Ms.: imperatorem.
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singulis Ungarie, petit pro felici {utinam} inter S et V, regis filiam, matrimonio 
consumendo. Infrascripti R et R etc. a die hodierna ad XIIII dies a domino 
meo rege in civitate R feuda sua suscipient prestitis per eosdem eidem domino 
regi fidelitatis, obediencie et homagii debita sacramenta.

No. 8

Pope Urban VI initiates the trial of four cardinals and their ecclesiastical and lay 
supporters for sedition and for causing an ecclesiastical schism.

October 1, 1378, Rome

A fifteenth-century copy: Würzburg, Universitätsbiblitohek, M.ch.f.84, fols. 
141v–143r

Urbanus episcopus etc. Ad futuram rei memoriam. Vinea Domini Sabaoth, 
sancta videlicet Romana ecclesia, ventrem suum dolet et amaritatis visceri-
bus gravia emittere suspiria et in lamenta prorumpere cogitur, cum filios uteri 
sui, quos enutrivit et ad dignitatum984 culmina exaltavit, matris uberibus985 
spretis conspicit a rectitudinis tramite declinare, qui non solum leges et monita 
matris despiciunt, sed uterum, quantum in eis est, viperinis conatibus laniare 
et inconsutilem Domini tunicam scindere sathagentes scandalorum et scisma-
tum seminaria preparant986 ac fame sue prodigi et proprii persecutores honoris 
effecti non tantum se ipsos nexibus peccatorum involvunt, sed in reprobum 
sensum dati alios secum ad precipicium trahere moliuntur.

Nos igitur, qui predicte vinee disponente clemencia solitudinem et curam 
gerimus, oportet circumspectius987 agere et caucius providere, ut pretergre-
dientes veritatis et recte fidei semitam et prevaricacionem addentes, ut988 
eandem vineam valeant dimoliri, tamquam palmites inutiles et degeneres pro-

984	 Ms.: ab dignitatem.
985	 Ms.: uberalis.
986	 Ms.: preparavit.
987	 Ms.: circumspectus.
988	 Ms.: et.
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pagines de vinea ipsa eiciantur et a veris dicte <matris> et devotisque filiis et 
fidei cultoribus evitent.

Nuper siquidem notoria evidencia facti demonstrat et publica fama divul-
gat, <quod> viri nequam iniquitatis alumni, Robertus olim Basilice duodecim 
Apostolorum, vulgariter dictus Gebennensis, Iohannes tituli sancti Lauren-
cii in Lucina, vulgariter dictus Ambiganensis, Geraldus olim tituli sancti Cle-
mentis, vulgariter dictus Maioris monasterii, presbiteri, et Petrus olim sancti 
Eustachii diaconus cardinales nescientes in semitis iusticie dirigere gressus 
suos nec timorem Dei habentes pre oculis contra nos conspiraciones et diver-
sas colligaciones et machinaciones facere et in Dei ecclesia, que colleccio fide-
lium et unica est, scisma et divisionem ponere et989 civitatem Anagnim et 
castrum sancti Angeli de Urbe et nonnulla alia castra, terras et loca nobis et 
dicte Romane ecclesie subiecta occupari facere seu illa occupantibus iuxta con-
silium et favorem prebere presumpserunt temere et presumunt. Et insuper, 
ut prefatam civitatem Anagninensem et alias terras provincie nostre Campa-
nie facilius occupare et occupata detinere et alios ad consenciendum ipsorum 
iniquis990 voluntatibus et operibus eciam violenter attrahere possint, magnam 
multitudinem gencium armigerarum, que Britones et Vascones nuncupantur, 
sub certis stipendiis conduxerunt ad dictam civitatem et provinciam venire 
fecerunt, unde multa homicidia, sacrilegia, rapine, depopulaciones et alia mala 
dampna et scelera quam plurima sunt secuta et secutura inposterum verisimi-
liter formidantur.

Preterea et eorum iniquos et pessimos cogitatus aliquibus falsis et futatis 
coloribus palliare <satagentes> contra nos, antea in Urbe in papam et 
Romanum pontificem per dictos Robertum, Geraldum et Petrum et alios tunc 
cardinales, ad quos spectabat, canonice electos et debitis consuetisque solemp-
nitatibus observatis intronizatos et publice coronatos, quos tamquam papam et 
summum pontificem in missarum solempniis et consistoriis publicis et privatis 
consulendo et ordinando de statu Romane ecclesie ac rei publice per plures 
menses tractaverunt, recipiendo et a nobis ecclesiastica sacramenta in anima-
rum ipsorum et aliorum salutis remedia, dignitates, honores ecclesiasticas et991 
|(fol. 142r) gracias impetrando nobisque tamquam pape et summo pontifici ac 

989	 Ms.: in.
990	 Ms.: siquis.
991	 Ms.: ei.
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ipsorum domino debitas et consuetas reverencias exibendo et preparando992 
diversos libellos diffamatorios proposuerunt et ad nonnullas mundi partes et 
ad diversos prelatos, reges et principes transmiserunt, per quos presumunt asse-
rere nos non verum papam, sed Anticristum et antipapam et non apostolicum, 
sed apostatam fore. Et hec per Iacobum, olim patriarcham Constantinopolita-
nensem, et Petrum, olim Urbevatanensem, Petrum, olim Montisfiasconensem, 
Guilelmum, olim Urbinatensem, et Guilelmum, olim Gebenensem episco-
pos in reprobum sensum datos, quam eciam per nonnullos alios eisdem olim 
cardinalibus adherentes et eis ad premissa prebentes auxilium, consilium et 
favorem, fecerunt et faciunt publice predicare ac eciam devulgari.

Et tandem ad profundum descendentes malorum et cupientes predicte 
matris ecclesie scindere unitatem in civitate Fundanensi cum993 quibusdam 
aliis, quos cum eorum machinacionibus et dyabolicis suasionibus ad eorum 
iniquum propositum <attraxerunt, congregati in domo iniquitatis filii Hono-
rati Gaytani, olim comitis Fundorum, cum ipsius Honorati auxilio et favore 
prefatum Robertum>994 dampnabiliter eligendo <antipapam>995 fecerunt 
ipsumque papam ausu sacrilego vocare et nominare presumpserunt acque 
presumunt idemque Robertus huiusmodi elecioni,996 quinymmo destruccioni 
audaci temeritate propria consenciens se papam et Romanum pontificem ina-
niter asserere non pavescit.

Et licet huiusmodi conspiraciones, colligaciones et occupaciones et alia pre-
missa scelera iam diu fuerunt notoria, quod nulla poterant tergiversacione 
celari nosque absque aliqua informacione potuissemus animadvertere in pre-
dictos olim cardinales <et> alios adherentes eisdem, tamen sperantes ipsos 
ad cor redire et viam salutis repetere decrevimus eos super hoc monendos et 
eciam exhortandos ipsosque per venerabilem fratrem, episcopum Portuen-
sem, et dilectos filios nostros Symonem tituli sanctorum Iohannis et Pauli 
presbiterum et Iacobum sancti Georgii in velum aureum997 dyaconum car-
dinales primo et deinde per plures et diversos alios probos et magnos prela-
tos ac tandem et iterato per Petrum episcopum et Simonem presbiterum ac 

992	 Ms.: prependo.
993	 Ms.: quos.
994	 Supplemented according to Concilia Germaniae, vol. 4, ab anno MCCXC ad MCCCC, ed. 

Josephus Hartzheim (Cologne: Wilhelm Krakamp, 1761), 514; Registrum Ecclesiae, 165.
995	 See ibid.
996	 Ms.: elecione.
997	 Ms.: cureum.
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Iacobum dayconum cardinales prefatos ac et per diversas nostras literas, ut 
ad viam veritatis <et iusticie redire et ab huiusmodi erroribus resipiscere vel-
lent>,998 duximus requirendos et eciam exhorandos. Sed prefati viri nequam 
more aspidis surde999 suas aures obstinantes et in sua pertinaci superbia obsti-
nati, post moniciones et exhortaciones huiusmodi ad faciendum dictos diffa-
matorios libellos et predictam elecionem, ymmo pocius destruccionem, ausu 
temerario et instinctu dyabolico procedere presumpserunt.

Et quamvis premissa omnia et singula, ut premissum est, adeo essent, prout 
sunt, notoria, quod nulla poterant nec possunt tergiversacione celari, tamen nos 
ad maiorem cautelam certitudinem premissorum dilecto filio nostro Iohanni 
et sancte Sabine presbitero cardinali conmisimus oraculo vive vocis, ut se de 
omnibus et singulis premissis diligenter informaret et ea, que per informacio-
nem huiusmodi reperiret, nobis referre curaret. Idemque Iohannes cardina-
lis informacione huiusmodi per eum recepta nobis in consistorio retulit {se} 
expresse premissa omnia et singula fuisse et esse notoria et eciam manifesta.

Nos igitur attendentes, |(fol. 142v) quantum premissa sunt gravia et gra-
viorem, nisi efficax opponatur remedium, perniciem paritura, cum insolencie, 
que sine curacione remedia pariente iuvancia1000 tollerantur, animarum peri-
cula et magna scandala consueverunt gravare, neglecta incendia sumunt vires, 
et nequeuntes1001 ulterius absque gravi offensa Cristi et remorsu consciencie 
tam gravia scelera et excessus amplius tollerare, adversos prefatos nequissimos 
viros de fratrum nostrorum consilio et virtute altissimi decrevimus exurgere et 
super premissis contra predictos, qui principales patratores dictorum scelerum 
esse noscuntur ac1002 alios ad premissa dampnanda scelera induxerunt, proce-
dere iusticia mediante.

Prefatos igitur Robertum olim Basilice XII apostolorum, Iohannem olim 
tituli sancti Marcelli, Geraldum olim tituli sancti Clementis prebisteros, 
Petrum olim sancti Euchstachii dyaconum <cardinales>, presente fidelium 
multitudine copiosa, cuiusmodi citandi modum ex certis causis eligimus, pre-
sencium tenore citamus, ut XV die presentis mensis Octobris, si eadem die 

  998	 Supplemented according to Concilia Germaniae, 4:514; Registrum Ecclesiae, 165. Ms.: vicibus. 
  999	 Ms.: surdes.
1000	 The last four words, as written in the manuscript, are not clearly understandable and had to 

be corrected.
1001	 Amended according to Concilia Germaniae, 4:515; Registrum Ecclesiae, 166. Ms.: acquirentes.
1002	 Ms.: ad.
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consistorium erit, alioquin prima die extunc sequenti, qua consistorium per 
nos teneri contingerit, conpareant personaliter coram nobis ubicumque tunc 
eramus, visuri et audituri per nos ipsos esse scismaticos et apostatas et bla-
sfemos et conspiratores et tamquam hereticos puniendos ac reos criminis lese 
maiestatis ac occupatores terrarum Romane ecclesie ipsosque propter pre-
missa incedisse1003 in penas et sentencias in talia perpetrantes tam a iure, quam 
homine inflictas et promulgatas et propter huiusmodi occupaciones dictarum 
terrarum eos in penas et sentencias, contentas in processibus felicis recorda-
cionis Iohannis pape XXIIdi et Clementis VIti, qui eas vim perpetue1004 con-
stitucionis habere voluerunt, predecessorum nostrorum, qui omnes et singulos 
occupatores, invasores, turbatores Marche Anconitane, ducatus Spolitanensis, 
patrimonii beati Petri in Tussia, Romandiole, Campanie et Marratime pro-
vinciarum seu terrarum ipsarum aut alicuius earum aut ipsos invadentibus, 
occupantibus vel turbantibus prestantes1005 auxilium, consilium vel favorem 
excomunicacionis sentencia inodaverunt1006 ipsosque et ipsorum quemlibet, 
eciamsi imperiali aut regali seu pontificali aut quavis alia dignitate fulgerint, 
omnibus privilegiis, indulgenciis, graciis et inmunitatibus realibus et persona-
libus per dictam ecclesiam concessis eisdem privaverunt,1007 incedisse aut ipsos 
Robertum, Iohannem, Geraldum et Petrum olim cardinales propter premissa 
fore depositos ab1008 cardinalatibus dicte ecclesie et ab omni cardinalatu,1009 
conmodo ac honore1010 et per nos deponi ac eciam privari ac ipsos omnibus 
dignitatibus, personatibus et officiis ac prelaturis et beneficiis ecclesiasticis 
fuisse et esse privatos et {nos} privari ac visuri et audituri per nos alias eis penas 
infligi, prout nobis visum fuerit et iusticia suadebit, aperte predicentes eisdem, 
quod sive venerint sive non, nos tamen in dicto termino ad declaracionem ac 
privacionem ac infliccionem huiusmodi faciendas, prout iustum fuerit, |(fol. 
143r) procedemus eorum absencia non obstante.

1003	 Ms.: incendisse.
1004	 Ms.: perpetuis.
1005	 Ms.: prestantibus.
1006	 Ms.: inodamus.
1007	 Ms.: privavit.
1008	 Ms.: et.
1009	 Ms.: cardinalatus.
1010	 Ms.: honoris.
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Ceterum volumus et auctoritate apostolica decrevimus, quod huiusmodi 
citacio proinde valeat et plenum robur obtineat firmitatis dictosque citatos 
proinde arcet quacumque constitucione non obstante, ac si eis intimata et insi-
nuata personaliter et presencialiter extitisset. Et licet venientes ad Romanam 
curiam, morantes in ea et ab illa recedentes,1011 plena debeant securitate 
gaudere ac in spoliantes, capientes et detinentes eosdem excomunicacionis 
et anathematis sentencie sunt per processus apostolicos promulgate,1012 ne 
tamen prefati citati ipsam curiam, conmunem omnibus patriam, locum sibi 
minus tutum et propter inimicicias vel ex causis aliis imminere sibi pericu-
lum in itinere veniendi ad ipsam curiam ad excusacionis sue velamen forsan 
allegent, universos et singulos patriarchas, archiepiscopos et episcopos et alios 
ecclesiarum ac monasteriorum prelatos et clericos et personas ecclesiasticas 
necnon1013 duces, marchiones, principes, potestates, capitaneos et quoslibet 
alios officiales et eorum locatenentes, conmunia civitatum, universitates opi-
dorum, castrorum, villarum, terrarum et aliorum locorum tenore1014 presen-
cium requirimus et hortamur ipsisque patriarchis et episcopis et aliis prelatis 
ceterisque subditis nostris districte mandamus, istis prefatis citatis omnibus et 
singulis in veniendo ad dictam curiam, morando in ea et ab ipsa recedendo in 
bonis vel personis aut rebus eorum nullam inferant iniuriam vel offensam vel 
ab aliis, quantum in eis fuerit, permittant inferre.

Ut autem huiusmodi citacio et processus ad eorum citatorum et aliorum, 
quorum interest, noticia deducatur, cartas sive membranas citacionem et pro-
cessum continentes eosdem portis ecclesie sancte Marie in Transtyberim de 
urbe ac palacii nostri apud eandem ecclesiam siti faciemus affigi, que citacio-
nem eandem suo quasi sonoro preconio et patulo iudicio publicabunt, ut iidem 
citati, quod ad ipsos <non> pervenerit vel eandem citacionem ignoraverint, 
nulla possint excusacione pretendere vel ignoranciam allegare, cum non sit 
versimile quoad eos remanere incognitum vel occultum, quod tamen patenter 
omnibus publicatur.

1011	 Ms.: recedent.
1012	 Ms.: promulgati.
1013	 Ms.: ne dum.
1014	 Ms.: tenorum.
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Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre citacionis, volun-
tatis, requisicionis, exhortacionis processus ac mandata infringere vel ei ausu 
temerario contraire.1015 Si quis autem hoc attemptare presumpsit, indignacio-
nem omnipotentis Dei et beatorum Petri se noverit incursurum.

Datum et dictum Rome apud sanctam Mariam in Transtyberim kalendis 
Octobris anno primo.

No. 9

Clement VII announces to the secular and religious clergy in the province of Mainz 
that he has been elected pope in Fondi, after the cardinals invalidated the April 
election of Bartolomeo Prignano in Anagni. The pontiff orders that the election be 
proclaimed on Sundays and feast days in churches. He also requests a report from 
the Archbishop of Mainz and his suffragans on the measures taken.

October 8, 1378, Fondi

Original: Ludwigsburg, Landesarchiv Baden-Württemberg, Staatsarchiv Lud-
wigsburg, B 503 I: Schönthal, U 87

Clemens, electus episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus, 
arichiepiscopo Maguntinensi et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, 
prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbiteris, plebanis, recto-
ribus ac aliis ecclesiarum et monasteriorum prelatis ipsorumque vicegerenti-
bus, capitulis quoque ac conventibus ecclesiarum et monasteriorum ipsorum 
ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, exemptis et non 
exemptis, Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstracensis, Camaldulensis, san-
ctorum Benedicti et Augustini et aliorum ordinum et domorum hospitalium 
sancti Iohannis Ierosolimitani, sancte Marie Theutonicorum, Calatravensium 
et Humiliatorum magistris, prioribus et preceptoribus in provincia Magunti-
nensi constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam 
benediccionem.

1015	 Ms.: contrarie.
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In eterne clemencia maiestatis altitudo sapiencie, potencie sublimitas et pro-
videncie plenitudo consistunt et qualiter operacione superna detur esse rebus 
et creaturarum status et condicio varientur, humani non capiunt intellectus. 
Nec mirandum est in summi conditoris operibus, quod ipse, qui est in excel-
lencie bonitate mirabilis, mox elevans humiles ad sublime, providet ecclesie 
sue sancte, quando circumspicit eam subiacere longe vacacionis incommodis. 
Nam, que dixit, ilico facta sunt, et que voluit, sunt creata, plenam et perfectam 
habens ad singula, tamquam palmo concludens omnia, potestatem.

Sane “nuper apostolica sede vacante per obitum felicis recordacionis Grego-
rii pape XI, predecessoris nostri, qui in Urbe mense Marcii proxime preterito 
suum diem clausit extremum tantique patris defuncti corpore, prout moris est, 
cum reverencia et honore in ecclesia beate Marienove in eadem urbe ecclesia-
stice tradito sepulture ac venerabilibus fratribus nostris episcopis et dilectis 
filiis presbiteris et diaconis sancte Romane ecclesie cardinalibus ibidem exi-
stentibus, de quorum numero tunc eramus, pro eleccione futuri pontificis infra 
palacium apostolicum dicte urbis, in quo idem predecessor noster obierat, 
in conclavi congregatis de mense Aprilis immediate sequenti, officiales urbis 
eiusdem cum populi multitudine copiosa, pro magna parte armati, eciam 
ad pulsationem campanarum propter hoc ad locum huiusmodi confluentes, 
hostili et rabido more totum circumdantes abextra et abintus fere palacium 
adimplentes et terrori tam vehementi minas eciam superaddentes, quod nisi 
eligeremus et sine mora Romanum vel Italicum, statim interficeremur. Eciam 
congruo spacio temporis, in quo saltem de persona deliberare possemus, 
penitus nobis subtracto, preter et contra voluntatem et propositum nostrum 
ad eligendum Italicum subito et ex arrupto per violenciam et metum mortis 
coegerunt invitos. Propter quod ad evitandum mortis dumtaxat periculum, 
quod in rumore populi tam furentis nobis proculdubio imminebat, alias non 
facturi, ut eciam tunc palam inter nos diximus, Bartholomeum, tunc Barensem 
archiepiscopum, in papam duximus preter et contra voluntatem nostram, ut 
predicitur, eligendum.”1016 Quam eleccionem, si dici mereatur, prefati venera-
biles fratres nostri, collegium sacrosacte Romane ecclesie, existentes Anagnie 
denunciarunt et eciam publicarunt cassam et irritam ac nullius esse roboris vel 
momenti, ac subsequenter nobis tunc in minoribus constitutis et pro futuri 
electione pastoris in civitate Fundana unacum dictis fratribus congregatis, 

1016	 See Concilia Magnae Britanniae, 3:129.
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Sancti spiritus, cuius spiraculis et gracia prefata ecclesia, Cristi sponsa, ac Petri 
navicula gubernatur et a subversionis periculo preservatur, infusio in prefato-
rum fratrum animos sic afflavit, ut in imbecillitatem nostram eorumdem vota 
concorditer concurrerunt nosque, tunc Basilice duodecim Apostolorum pre-
sbiterum cardinalem, ad celsitudinis apostolice speculum ad supportandum 
onus regiminis universalis ecclesie die videlicet vicesima mensis Septembris 
ultimo preteriti canonice elegerunt.

Nos autem volentes infirmare scissionis aut rumpere rupture dispendia, 
prout superni consilii decreverat altitudo, eleccionem factam de nobis, de illius 
confidentes clemencia, qui debiles roborat, duximus acceptandam. Porro insuf-
ficiencia nostra et administracionis tam ardue sarcina tantique oneris gravitate 
in tanta consideracione pensatis, quodam nimirum stupore demissi, diversa-
rum cogitacionum fluctibus vexabamur, quid inter tot diversas et varias seculi 
pugnas agendum, quid tenendum quidve pensandum existeret, animo tepido 
cogitantes. Sed virtutem spiritus resumentes in illo, qui exurgit in occursum 
timentium et implorantium nomen suum, qui clementer in semitis suis gressus 
hominis perficit et sub eo, cuius alarum velamento quisque protegitur, suscepi-
mus virgam apostolice servitutis sub Altissimi fiducia deferendum, ne videre-
tur nobis onerosum aut grave, quod leve videat Iesus Cristus.

Et quia denunciacionem et publicacionem pretactas vos latere non credi-
mus, eapropter vos et quemlibet vestrum hortamur in Domino et deprecamur 
attente, vobis per apostolica scripta precipiendo mandantes, quatinus vos et 
quilibet vestrum per vos, alium seu alios denunciacionem et publicacionem 
memoratas nostramque promocionem et assumpcionem ad summi apostola-
tus officium, quam vobis ad gaudium nunciamus, in vestris ecclesiis, monaste-
riis et aliis piis locis, in quibus vobis expedire videbitur, populo singulis diebus 
dominicis et festivis, dum missarum solennia celebrantur, notificare et intimare 
cum solerti diligencia studeatis.

Porro, quia presentes littere requirent forsitan propter diversa impedimenta 
vestrum singulis commode presentari, volumus, quod per te, frater archie-
piscope, dictarum litterarum transcriptum manu publica scriptum tuoque 
communitum sigillo vobis predictis suffraganeis transmittatur et tam tu, 
archiepiscope, quam vos, suffraganei, prelatis vestrarum civitatum et diocesum 
et rectoribus parrochialium ecclesiarum ac conventibus ordinum mendican-
cium quorumcumque et aliis, de quibus vobis videbitur, contenta in nostris 
huiusmodi litteris nuncietis et quicquid feceritis de premissis per vestras litte-
ras sigillatas veridicis relacionibus nobis insinuare curetis. In premissis taliter 
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facientes, quod vobis et vestrum cuilibet exinde, preter humane laudis pre-
conium, non solum vobis premium eterne retribucionis proveniat, sed favor 
apostolice sedis accrescat, quam vobis singulis, quantum cum Deo poterimus, 
exhibere proponimus ac vestras utilitates et commoda, pro quibus ad nos 
recurrere vos contigerit, cum securitate poteritis favorabiliter promovere.

Ceterum, ne miremini, quod bulla nostra non exprimens nomen nostrum 
est appensa presentibus, que ante benediccionis et coronacionis nostre solen-
nia transmittuntur, quia hii, qui hactenus in Romanos pontifices extiterunt 
electi, non consueverunt in bullandis litteris ante predicta solennia integra 
bulla uti, sed modum huiusmodi observare.

Datum Fundis VIII Idus Octobris ante predicte benediccionis et coronacio-
nis nostre solennia, suscepti a nobis apostolatus officii anno primo.
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